



Til Folketingets Beskæftigelsesudvalg

Beskæftigelsesministeren
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 01
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

Orientering om ny trepartsaftale om voksen- og efteruddannelse

1. november 2017

Kære udvalg

J.nr. 2017 - 4640

Jeg kan til jeres orientering oplyse, at regeringen og arbejdsmarkedets parter d. 29. oktober 2017 har indgået en trepartsaftale om styrket og mere fleksibel voksen-, efter- og videreuddannelse.

Regeringen har siden opstartsmødet d. 22. juni 2017 forhandlet om en trepartsaftale om voksen-, efter- og videreuddannelse med arbejdsmarkedets parter som opfølgning på VEU-ekspertgruppens anbefalinger.

Forhandlingerne har taget udgangspunkt i to overordnede temaer:

1. Et styrket og mere fleksibelt voksen- og efteruddannelsessystem
2. En mere balanceret arbejdsgiverfinansiering af erhvervsrettet uddannelse

Trepartsaftalen indebærer initiativer for i alt 2,5 milliarder kroner og løber over en fireårig periode (2018-2021). Jeg er meget tilfreds med, at medarbejdere og virksomheder med aftalen får adgang til et stærkt, målrettet, overskueligt og mere fleksibelt uddannelsessystem.

Regeringens ønske har været, at vi skal have alle danskere med – og den helt store udfordring er, at 600.000 voksne danskere har svært ved at læse og skrive. Det er noget af det, vi nu tager hånd om ved bl.a. at sikre bedre muligheder for læse-, skrive- og regneundervisning samt en pulje på 100 millioner kroner til at øge kendskabet til mulighederne for at få undervisningen.

Jeg er også meget tilfreds med, at vi gør det gratis for en stor del af arbejdsstyrken at tage en efteruddannelse via etableringen af en omstillingsfond målrettet ufaglærte og faglærte. På den måde kan de få opkvalificeret deres kompetencer eller helt skifte spor, så de har de færdigheder, som virksomhederne efterspørger i takt med, at arbejdsmarkedet udvikler sig.

Der vil blive fulgt op på aftalens initiativer i regi af Undervisningsministeriet og Undervisningsudvalget. Dog er der enkelte initiativer i aftaleteksten, som specifikt vedrører beskæftigelsesområdet, bl.a. udviklingen af en model for en styrket koordination og aktørsamarbejde i regi af de regionale arbejdsmarkedsråd samt videreførelsen af sporskifteordningen i forbindelse med etablering af omstillingsfonden. Jeg vender tilbage med mere information om udmøntningen af disse initiativer.

Endelig vil jeg tilbyde jer en teknisk gennemgang af aftalens initiativer, såfremt der er ønske herom fra udvalgets side.

Aftaleteksten er vedlagt dette brev sammen med et faktaark om de centrale initiativer.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen